<sup>106</sup> «Ad iudicium Summi Pontificis cui cura totius gregis Christi commissa est, spectat, secundum necessitates Ecclesiae decursu temporum variantes, determinare modum quo haec cura actuari conveniat, sive modo personali, sive modo collegiali. Romanus Pontifex ad collegiale exercitium ordinandum, promovendum, approbandum, intuitu boni Ecclesiae, secundum propriam discretionem procedit». «Nota explicativa praevia» 3, *Notificationes* pág. 3.

<sup>107</sup> «Collegium vero, licet semper existat, non propterea permanenter actione *stricte* collegiali agit, sicut ex Traditione Ecclesiae constat. A. v. non semper est 'in actu pleno', immo nonnisi per intervalla actu *stricte* collegiali agit et nonnisi *consentiente Capite*». «Nota explicativa praevia» 4, *Notificationes* pág. 3.

<sup>108</sup> «Textus clare affirmat corpus apostolicum continuo in corpore episcopali perseverare, etiamsi corpus illud, ut in responso ad modum 67 dictum est, non semper, vel immo raris intervallis, *stricte* collegialiter agat». *Modi* n. 77, pág. 24.

en el uso, nos da una medida interesante, ya que cuando de hecho se puede no utilizar el Colegio episcopal durante siglos (piénsese en el período desde Trento a Pío IX) hay que concluir que no existe esa exigencia <sup>109</sup>.

A esta misma conclusión nos conduce otra línea de pensamiento. Una potestad incompleta no exige pasar al acto. Pero la potestad del Colegio sólo es completa cuando se le añade el consentimiento del Papa: «nonnisi consentiente Romano Pontifice exerceri potest», dice la Constitución <sup>110</sup>.

A la luz de estas consideraciones cobran todo su sentido las afirmaciones de Pablo VI en la clausura de la 3.<sup>a</sup> sesión del Concilio: «Huius vero promulgationis potissimum commentarium illud esse videtur, quod per eam doctrina tradita nullo modo immutata est. Quod Christus voluit, id ipsum nosmetipsi volumus. Quod erat, permansit. Quae volventibus saeculis Ecclesia docuit, eadem et nos docemus» <sup>111</sup>.

Un problema totalmente distinto es si conviene o no descentralizar poderes en la Iglesia, si conviene o no reformar o internacionalizar la Curia. Todo esto y mucho más puede ser realizado por la Autoridad Suprema, si lo juzga conveniente para bien de la Iglesia. Pero se trata aquí de problemas prácticos, que no deben ser mezclados con los problemas doctrinales <sup>112</sup>. Mucho menos debe

<sup>109</sup> En una serie de «Modos» se argüía de este hecho para concluir que el Colegio episcopal no exige ser utilizado; de no ser así, «non intelligitur quomodo Romanus Pontifex potuit per longas periodos temporis Collegio non uti. A fine Concilii Tridentini (1563) usque ad initium Concilii Vaticani I (1869) per tria saecula nullum Concilium Oecumenicum convocatum est nec videntur Pontifices Collegium Episcopale invitasse ad alias quaslibet actiones collegiales. Tamen nulla erant motiva, quae tales invitationes impedirent».